
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

74 08-03-2023
 
 
  

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI BOSCHIVI ED INDIVIDUAZIONE
AREE PERCORSE DAL FUOCO A SEGUITO DELL'INCENDIO NEL
TERRITORIO COMUNALE IN 28 GENNAIO 2022.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
 
VISTO il combinato disposto artt.107 e 109 comma 2 del Decreto Lgs.267/2000 (T.U.E.L.);
 
PREMESSO che la Legge n.353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, in relazione al Piano
Regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi di ciascuna Regione,
prevede in capo ai Comuni l’istituzione del “Catasto degli incendi boschivi”, con aggiornamento delle aree e
soprassuoli percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato, ora divenuti
Gruppo Carabinieri Forestale;
 
DATO ATTO che questo Comune con Delibera Consiglio Comunale n. 3 del 20/04/2022 esecutiva ai sensi di legge,
ha istituito Catasto degli incendi ed individuazione delle aree percorse dal fuoco nel territorio comunale;
 
CONSIDERATO che, nella giornata del 28/01/2022 si è sviluppato un incendio boschivo nel territorio comunale,
tempestivamente circoscritto e domato grazie all’intervento dei Carabinieri Forestali distaccamento di Omegna;
 
VISTA la comunicazione redatta da Gruppo Carabinieri Forestale di Omegna del 21/02/2022, pervenuta a protocollo
dell’Ente in data 13/02/2023 protocollo 396, con cui è stata trasmessa la perimetrazione dei soprassuoli percorsi dal
fuoco segnalato in data 28/01/2022 nel Comune di Anzola d’Ossola e l’elenco dettagliato delle particelle catastali
interessate dall’incendio allo scopo di aggiornare l’apposito Catasto ed impartire i relativi divieti e prescrizioni (Alle
gato A);
 
RILEVATO che l’area complessiva percorsa dal fuoco comprende i mappali 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 e 69 del
Foglio 2 di Catasto Terreni, per una superficie complessiva di mq 13.279,00 circa, di cui mq 2.084,00 circa percorsi
dal fuoco;
 
RITENUTO pertanto di aggiornare “Catasto degli incendi boschivi” e di approvare l’elenco delle particelle catastali
interessate dall’incendio come individuate dai Carabinieri Forestali ai sensi dell’art. 10 Legge n. 353/2000;
 
PRECISATO che ai sensi dell’art.10, comma 1, della Legge 21 novembre 2000, n.353 le zone boscate ed i pascoli i
cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente
all’incendio per almeno 15 (quindici) anni;
in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati in predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi
deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al comma 1 dell’art.10 della citata L. 353/2000, pena la nullità
dell’atto; è inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché strutture e
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata
prevista in data antecedente l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data; sono vietate per cinque anni, sui
predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie
pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministero dell'Ambiente; sono altresì vietati per dieci anni,
limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia;
 
DATO ATTO che la presente determina è pubblicata all’Albo On Line comunale per 30 giorni consecutivi e
sottolineato che, durante il periodo di pubblicazione, chiunque potrà prenderne visione e presentare osservazioni, d
a consegnare all'Ufficio Protocollo comunale oppure inviandole all'indirizzo PEC anzoa.it entro il termine di 30
giorni dalla pubblicazione;
 
VISTO il Regolamento generale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 79 in data 16/12/2010 e modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del
09/04/2019, esecutive ai sensi di legge;
 

DETERMINA
 

1.       DI AGGIORNARE, per le ragioni meglio espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, ai
sensi dell’art. 10 comma 2, Legge n.353/2000 il Catasto degli incendi boschivi istituito presso l’Ufficio
Tecnico comunale con deliberazione della Consiglio Comunale n. 3 del 20/04/2022, esecutiva ai sensi
di legge;

 
2.       DI APPROVARE l’elenco delle particelle catastali interessate dall’incendio verificatosi in data
28/01/2022, come individuate nella nota del 21/02/2022 redatta da Gruppo Carabinieri Forestale di
Omegna, ed acquisita al protocollo dell'Ente al n. 396 del 13/02/2023, allegato alla presente
determinazione, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 
3.       DI PROVVEDERE agli adempimenti conseguenti previsti dalla normativa vigente in materia con
relativi divieti e prescrizioni;

 
4.       DI TRASMETTERE la presente determina al Gruppo Carabinieri Forestale di Omegna;



 
 



 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Non Necessario
 
Data: 08-03-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-03-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    08-03-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


